ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 43/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Santa Catarina Carlos Moisés
com cópia ao Comando-Geral da Polícia Militar de Santa Catarina e Assembleia Legislativa do Estado de
Santa  Catarina,  solicitando que seja  realizado convênio  para  obtenção de viaturas  blindadas  para  a
Policia Militar de Itajaí-SC, bem como solicita que sejam respondidos os seguintes questionamentos: 1-
Atualmente  no  Estado  de  Santa  Catarina,  quantas  viaturas  blindadas  estão  a  disposição  da  Polícia
Militar? 2- Existem projetos que visem a compra de viaturas blindadas para os batalhões do Estado? Se
sim  informar,  se  não,  justificar.  3-  Quais  cidades  do  Estado  possuem  viaturas  blindadas?  Informar
quantidade destas viaturas por cidade.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento justifica-se em razão da baixa disponibilidade de veículos blindados para a Polícia Militar do Estado de
Santa Catarina, que necessita de melhores condições de trabalho, pois defendem a sociedade e correm iminente risco
de vida nas atuações.

Outrossim, para que possam agir de forma mais efetiva e segura, é de extrema importância que possuam todo o
suporte e estrurtura, bem como veículo blindado para o desempenho do trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MARÇO DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC